
VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 1952/2012 de 19 de Dezembro de 2012

Tornando-se necessário, na sequência da tomada de posse do XI Governo Regional,
preencher o lugar de Inspetor Regional do Trabalho, importa que a escolha recaia em
personalidade que pelo seu perfil demonstre possuir a competência técnica, aptidão,
experiência profissional e formação adequadas e necessárias à prossecução das
competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

Considerando que a formação académica e as reconhecidas capacidades técnicas e
humanas, bem como a experiência e a relevante atividade profissional desenvolvidas pela
licenciada Lina Maria Cabral de Freitas, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela
posse dos requisitos estabelecidos no artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, adaptado à
Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, e sucessivas alterações
introduzidas, a última das quais pelo artigo 4.º do Decreto Legislativo Regional n.º17/2009/A, de
14 de outubro.

Assim, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º, do n.º 1 do artigo 2.º, do n.º 1 do artigo 3.º
todos do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de maio, na redação dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro, determino o seguinte:

1 - A licenciada Lina Maria Cabral de Freitas é nomeada para, em regime de comissão de
serviço, e pelo período de duração do meu mandato como Vice-Presidente do Governo
Regional dos Açores, exercer funções de Inspetora Regional do Trabalho, cargo de direção
superior de 2.º grau, integrado na Vice – Presidência do Governo, Emprego e Competitividade
Empresarial, da orgânica do XI Governo Regional dos Açores.

2 - Em anexo ao presente despacho, que dele é parte integrante, é publicada nota relativa ao
currículo académico e profissional da nomeada;

3 - Não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de 26
de agosto.

4 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

17 de dezembro de 2012. - O Vice-Presidente do Governo Regional dos Açores, Sérgio
Humberto Rocha de Ávila.

Nota curricular académica e profissional

I - Dados biográficos

Nome: Lina Maria Cabral de Freitas

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: Lajes do Pico

Data de Nascimento: 8 de Novembro de 1966

II - Habilitações literárias

Licenciatura em Direito pela Universidade de Coimbra, concluída em 1992

III - Experiência profissional



- Técnica superior da Direção Regional da Saúde, Secretaria Regional da Saúde, desde 17 de
setembro de 1992;

- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional Adjunto da Presidência, de 10 de fevereiro de
1998 a 12 de outubro de 2002;

- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional dos Assuntos Sociais de 13 de Outubro de 2002
a 16 novembro de 2004;

- Adjunta do Grupo Parlamentar do Partido Socialista de 17 de Novembro de 2004 a 17 de
novembro de 2008;

- Adjunta do Gabinete do Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos
Açores de 18 de novembro de 2008 a 04 de novembro de 2012.

IV - Outros cargos e funções

- Membro da Comissão de Observação e Acompanhamento dos concursos para cargos
dirigentes e equiparados da Administração Pública Regional, de maio de 1998 a outubro de
2002;

- Representante do Secretário Regional Adjunto da Presidência na Comissão Euro da Região
Autónoma dos Açores, de junho de 1998 a julho de 2002;

- Representante do Secretário Regional Adjunto da Presidência, na Comissão de
Compensação dos Custos de Insularidade, abril de 1999;

V – Formação Profissional:

a) Como formadora:

- “Regime Jurídico das Carreiras Médicas e de Enfermagem”, promovida pela Divisão de
Formação e Aperfeiçoamento Profissional, Direção Regional de Saúde, em 1993 com a
duração de 30 horas;

- “Segredo e Ética Profissional” no âmbito da ação de formação “Atualização para Auxiliares de
Ação Médica”, promovida pela Divisão de Formação e Aperfeiçoamento Profissional, Direção
Regional de Saúde, maio e junho de 1995;

b) Como formanda:

- Seminário “Código do Procedimento Administrativo” – 29 a 30 de Março de 1993 – SINTAP –
Açores;

- Curso “Introdução ao MS-DOS” – 12 a 30 de Abril de 1993 – Direção Regional da Saúde;

- “Jornadas de Estudo sobre Avaliação de Desempenho” – 27 a 29 de Maio de 1993 com a
duração de 18 horas – Direção Regional de Saúde;

- Curso “Contencioso Administrativo” – 8 a 19 de Novembro de 1993, num total de 49 horas –
INA;

- Curso “Direito da Função Pública” – 5 a 16 de Setembro de 1994, num total de 60 horas –
Centro de Formação da Administração Pública dos Açores, DROAP;

- Ação de formação “Estatuto Disciplinar da Função Pública no Âmbito da Saúde” – 9 a 11 de
Janeiro de 1995, com a duração de 30 horas – Direção Regional de Saúde;

- Curso “Contencioso Comunitário” – 4 a 8 de Novembro de 1996, num total de 26 horas – INA;



- Seminário “Depois da Igualdade Jurídica, para quando a igualdade de oportunidades no
emprego, na sociedade e na família?” – 7 de Abril de 1997 – Comissão para a Igualdade e para
os Direitos das Mulheres, Secretaria Regional da Educação e Assuntos Sociais e Câmara
Municipal de Angra do Heroísmo, no âmbito do Projeto “Trampolim”;

- Curso “O Código do Procedimento Administrativo e a Aquisição de Bens e Serviços na
Administração Pública” – 14 a 16 de Abril de 1997, com a duração de 21 horas – Sindicato dos
Quadros Técnicos de Estado;

- “Direitos e Deveres do Funcionário Público – Estatuto Disciplinar” – 27 de Junho de 1997,
com a duração de 4,5 horas – Hospital de Santo Espírito de Angra do Heroísmo;

- Curso “Desburocratizar – Como Fazer” – 10 a 14 de Novembro de 1997, com a duração de
30 horas – Centro de Formação de Administração Pública dos Açores, DROAP;

- Curso “Feitura das Leis” – 02 a 29 de Setembro de 1998, com a duração de 25 horas –
Centro de Formação da Administração Públicas dos Açores, DROAP;

- Seminário “O Novo Regime de Carreiras da Função Pública” – 10 e 11 de Fevereiro de 1999,
com a duração total de 12 horas – E&C – Projetos Educativos e Culturais, SA;

- Conferência “As modalidades do controlo financeiro do Tribunal de Contas à luz da Lei nº
98/97, de 26 de Agosto” – 7 de Maio de 1999 – E&C – Projetos Educativos e Culturais, SA;

- Sessão de Esclarecimento “Novo Regime de Realização de Despesas Públicas e
Contratação Pública” – 1 e 2 de Julho de 1999 com a duração de 24 horas – Centro de
Formação da Administração Pública dos Açores – DROAP;

- Curso “Contencioso Administrativo” – 26 a 30 de Junho de 2000, com a duração de 32 horas
– Centro de Formação da Administração Pública dos Açores – DROAP;

- Conferência: O Euro na Administração Pública – 13 de Novembro de 2000;

- Ação de Formação de formadores sobre o Euro – 11 de Abril de 2001 – Comissão Nacional
do Euro;

- Curso “Feitura das Leis” – 2 a 6 de Junho de 2001 – Com a duração de 30 horas – Centro de
Formação da Administração Publica dos Açores – DROAP


